6 

Avant d'aborder ce document il convient de dire un mot, non pas sur Innocent Ier 

pape romain de 401à417 qui assista impuissant à la prise de Rome par les goths d'Alaric, 

mais sur Exupère. Ce Vème évêque de Toulouse, bien qu'il n'ait pas laissé à l'histoire la 

moindre source écrite, fut cependant un homme d'exception. 

On le rencontre dans les chartes de la ville(3), qui le présentent comme un 

protecteur séculaire invoqué en cas de peste ou de gue1w. 

(3) Cartulaire du Bourg-AMT-1226, 11 avril - fondation par les consuls d'une 
lampe perpétuelle à Saint-Sernin devant l'autel et les reliques de Saint 
Exupère : 
In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filiî et Spiritus Sancti. Sit 
notum cunctis , tam presentibus quam futuris, quod consules Tolose urbis 
videlicet et suburbii, Raimundus de Castro novo scilicet et Arnaldus de Roaxio 
et Arnaldus Willelmus de Sancto Bardo et Raimundus Willelmus Atadillus et 
Belengarius Baranonus et Petrus Vernardus de Columbariis et Willelmus 
Raimundus Ursetus et Willelrnus de Ulmo et Willelrnus Raimundus, filius Petri 
Rairnundi qui fuit, et Raimundus Isarnus et Pon- (fol. 114) cius de 
Capitedenario et Willelmus de Turre et Calvetus de Anceanis et Vitalis 
Rotbertus et Petrus de Ponte iuvenis et Raimundus Petrus · Martellus, pro 
seipsis et pro omnibus aliis sociis suis de capitulo et pro omni universitate 
Tolose, fecerunt et posuerunt stabilirnentum in perpetuum valiturum, tale 
scilicet, quod ille vel illi qui altare beati Exuperii, quod est in ecclesia beati 
Saturnini, et luminariam eiusdem altaris tenent in comendam vel in bailiam 
vel tenebunt de cetero, habeant in unoquoque anno per omnia ternpora de 
communi urbis Tolose et suburbii x sol. tol. pro helemosina, ut Deus et dominus 
lesus Christus , intercedente beata virgine Maria et beato Exuperio pontifice, 
cum omnibus sanctis, . Tolosam urbem et suburbium et omnes habitantes et 
habitaturos in ea ab omni malo et periculo et · ab inimicorum infestacione sive 
incursione custodiat, protegat et deffendat. Cognoverunt etiam et dixerunt 
consules supradicti quod, cum consules Tolosa in suo consulatu ingressi 
fuerint, statim de primîs denariis comunibus inter urbem et suburbium, quos 
ipsi vel aliquis pro eis habuerint vel acceperint, donent et persolvant in 
unoquoque anno illos x sol. toi. sine dilatione aliqua illi qui dictum altare beati 
Exuperi et Lurninariam eiusdem altaris tenent vel tenebunt, ut superius est 
expressum, qui x sol. tol. deutur . in oleo qui . per totum annum die noctuque 
ardeat in quadam lampade ante sanctum corpus et ante altare beati Exuperii. 
Cognoverunt insuper et posuerunt idem consules, pro se et pro aliis sociis suis 
de capitulo et pro tota universitate urbis Tolose et suburbii quod cum hoc 
stabilimentum in honorem Dei et beate .gloriose virginis Marie et beati 
Exuperii et omnium Sanctorum et pro helemosina factum sit et statutum 
absque immutacione sive diminutione in perpetuum teneatur et observetur. 
Hoc fuit ita a consulibus supradictis positum, cogniturn et statuturn XI die